
ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКО-

ГО ОКРУГА СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 10 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«17» июля 2022 года                                                                       № 3/5 

г. Петропавловск-Камчатский 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

седьмого созыва 

Кузьминицкому Сергею Борисовичу  

 

Проверив соблюдение требований Закона Камчатского края от 19 

декабря 2011 № 740 «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Камчатском крае» (далее – Закон 

Камчатского края № 740) при выдвижении кандидатом в депутаты Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва 

Кузьминицкого Сергея Борисовича, выдвинутого в порядке самовыдвижения 

по двухмандатному избирательному округу № 10, Петропавловск – 

Камчатская городская территориальная избирательная комиссия с 

возложенными полномочиями окружной избирательной комиссии 

избирательного округа № 10 (далее – окружная избирательная комиссия) 

установила следующее. 

Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 15 июня 2022 года № 1189-р назначены выборы депутатов 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого 

созыва на 11 сентября 2022 года. 

22 июня 2022 года Кузьминицкий С.Б. представил в окружную 

избирательную комиссию документы для выдвижения своей кандидатуры в 

депутаты Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по 

двухмандатному избирательному округу № 10. 

22 июня 2022 года кандидатом Кузьминицким С.Б. в ПАО «Сбербанк» 

был открыт специальный избирательный счет.  

8 июля 2022 года, в соответствии с требованиями части 1 статьи 38 

Закона Камчатского края № 740 Кузьминицкий С.Б. представил в окружную 

избирательную комиссию все необходимые для регистрации его кандидатом 

в депутаты Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 



  

по двухмандатному избирательному округу № 10 документы, в том числе, 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку его 

выдвижения, протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде, первый финансовый отчет. 

8 июля 2022 года Кузьминицкому С.Б. выдано соответствующее 

подтверждение о приеме документов для регистрации кандидата с 

уведомлением о том, что проверка подписей состоится 11 июля 2022 года. 

В силу требований части 1 статьи 35 Закона Камчатского края № 740 

необходимым условием регистрации кандидата, выдвинутого по 

одномандатному (многомандатному) избирательному округу на выборах 

депутатов представительного органа муниципального образования является 

поддержка выдвижения кандидата избирателями, наличие которой 

подтверждается необходимым числом подписей избирателей, собранных в 

поддержку выдвижения кандидата. 

Постановлением Петропавловск-Камчатской территориальной 

избирательной комиссии от 16 июня 2022 года № 57/474 «О количестве 

подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидата, 

муниципального списка кандидатов на выборах депутатов Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва» для 

регистрации кандидата, выдвинутого по двухмандатному избирательному 

округу необходимо представить в окружную избирательную комиссию не 

менее 34 и не более 38 достоверных и действительных подписей 

избирателей. 

Кандидатом Кузьминицким С.Б. представлены подписные листы с 

подписями избирателей в количестве 38 (тридцать восемь) подписей, 

прошитые в 1 папке на 8 листах. 

В соответствии с частью 5 статьи 39 Закона Камчатского края № 740 

проверке подлежат все подписи и соответствующие им сведения об 

избирателях, внесших свои подписи в подписные листы, представленные для 

регистрации кандидата. 

11 июля 2022 года в присутствии кандидата Кузьминицкого С.Б. была 

проведена проверка подписей избирателей, соблюдения порядка сбора 

подписей избирателей и оформления подписных листов, представленных 

последним. Проверка проводилась с привлечением специалиста-эксперта 

отдела технико-криминалистического обеспечения расследования 

преступлений ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю, а также с 

использованием системы ГАС «Выборы». 

Согласно ведомости и итогового протокола проверки подписных ли-

стов с подписями избирателей, представленных кандидатом Кузьминицким 



  

С.Б. установлено, что во всех подписных листах сведения о лице, осуществ-

лявшем сбор подписей избирателей внесены не рукописным способом.   

В соответствии с требованиями подпункта "з" пункта 64 статьи 38 

Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и пункта 8 части 

11 статьи 39 Закона Камчатского края № 740 если сведения о лице, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей не внесены им собственноручно 

либо внесены нерукописным способом или карандашом, все подписи 

избирателей в подписном листе признаются недействительными.  

Таким образом, поскольку сведения о лице, осуществляющем сбор 

подписей избирателей в подписных листах, представленных кандидатом 

Кузьминицким С.Б. внесены не рукописным способом (напечатаны), все 38 

подписей избирателей признаны недействительными, что является 

самостоятельным основанием для принятия решения об отказе в регистрации 

кандидату Кузьминицкому С.Б. в депутаты Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа седьмого созыва по основанию подпункта 

"д" пункта 24 статьи 38 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" (аналогичному по содержанию пункта 7 части 4 статьи 40 Закона 

Камчатского края № 740) в связи с недостаточным количеством достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата.  

Вместе с тем, на основании заключения специалиста – эксперта ЭКЦ 

УМВД России по Камчатскому краю и ведомости проверки Управления по 

вопросам миграции УМВД России по Камчатскому краю от 12.07.2022 года в 

числе признанных недействительными 38 подписей, также: 

- 1 (одна) подпись признана недействительной на основании пункта 3 

части 11 статьи 39 Закона Камчатского края № 740, в связи с 

несоответствующими действительности сведениями об избирателе, 

указанных в подписном листе, поскольку адрес места жительства избирателя, 

указанного на листе 5 в строке 1 по данным регистрационного учета, не 

соответствует действительности; 

- 2 (две) подписи на основании пункта 6 части 11 статьи 39 Закона 

Камчатского края № 740, в связи тем, что дата внесения подписи проставлена 

избирателем не собственноручно; 

- 1 (одна) подпись на основании пункта 11 части 11 статьи 39 Закона 

Камчатского края № 740, в связи с тем, что фамилия, имя, отчество указаны 

избирателем не собственноручно.  

Таким образом, учитывая, что все подписные листы, представленные 

кандидатом Кузьминицким С.Б. оформлены с нарушением требования 



  

пункта 11 статьи 37 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации", наличие на день, предшествующий дню заседания окружной 

избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о 

регистрации кандидата, среди документов, представленных для уведомления 

о выдвижении и регистрации кандидата, документов, оформленных с 

нарушением требований Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Закона Камчатского края № 740 является основанием для отказа 

в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь подпунктами, «в1», 

«д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктами 4, 7 части 4 статьи 40 Закона Камчатского края «О 

выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в 

Камчатском крае», Петропавловск-Камчатская городская территориальная 

избирательная комиссия с возложенными полномочиями окружной 

избирательной комиссии избирательного округа № 10 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа седьмого созыва по 

двухмандатному избирательному округу № 10 Кузьминицкому Сергею 

Борисовичу, выдвинутому в порядке самовыдвижения по двухмандатному 

избирательному округу № 10 «17» июля 2022 года в ___ час. ____мин. 

2. Выдать копию настоящего постановления Кузьминицкому Сергею 

Борисовичу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете Петропавловск-

Камчатского городского округа «Град Петра и Павла». 

 

Председатель окружной 

 избирательной комиссии 

избирательного округа №10                           О.Ю. Трохинина 

                  

Секретарь окружной  

избирательной комиссии 

избирательного округа №10                                                           Е.Ю. Варблане 

 

garantf1://84566.0/

